
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 19182 DEL 02/12/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                                                          

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                                                              

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(FATUZZO GIUSEPPA MARIA) (FATUZZO GIUSEPPA MARIA) (C. PIMPINI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  02/12/2020 prot. 1008

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

L.R. 21 ottobre 2008, n. 16 - D.G.R. 573/2020. Progetto Pilota di digitalizzazione e valorizzazione patrimonio librario. Affidamento
a LAZIOCrea S.p.A.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

968 11/12/2020



OGGETTO: L.R. 21 ottobre 2008, n. 16 - D.G.R. 573/2020. Progetto Pilota di digitalizzazione e 

valorizzazione patrimonio librario. Affidamento a LAZIOCrea S.p.A.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale; 

 

VISTI: 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente la disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio regionale, e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”, e successive modifiche ed integrazioni; 

- il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, concernente: “Disposizioni in materia di legge 

Regionale 12 agosto 2020, n.11, concernente “Legge di contabilità regionale” e successive 

modifiche; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”, in particolare gli 

articoli da 11 a 13; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017 n. 26 recante “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 2020”; 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico 

di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

- la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 

27 dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 

2017, n.26”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022, ai sensi dell’articolo 28 del 

regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante “Approvazione del bilancio reticolare, 

ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”, 

- la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 27 febbraio 2020, 

e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

- la L.R. 21 ottobre 2008, n. 16, “Iniziative e interventi regionali in favore della promozione del 

libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio”; 

- la deliberazione del Consiglio regionale 3 aprile 2019, n. 3 “Legge regionale 24 novembre 

1997, n. 42 (Norme in materia di beni e servizi culturali del Lazio) e successive modifiche - 

Piano triennale di indirizzo in materia di beni e servizi culturali 2019-2021”;   

 

Pagina  2 / 5



CONSIDERATO che dal 1972 al 2015 l’allora Soprintendenza ai beni librari della Regione, ha 

svolto le funzioni di Tutela dei beni librari e quindi ha anche proceduto all’acquisto di rilevanti, 

ed in alcuni casi unici, documenti, dichiarandoli di “interesse culturale” e che questa attività è 

deducibile dalla pubblicazione: “Un patrimonio da salvare. Libri antichi e di pregio della 

Soprintendenza ai Beni Librari” in cui sono indicate anche le biblioteche depositarie dei libri; 

 

PRESO ATTO che il materiale acquistato, a seguito di stipula di Convenzione, è stato 

depositato presso le biblioteche di competenza regionale o biblioteche Statali, considerando 

prioritario per il deposito l’eventuale riferimento al territorio geografico o a personaggi 

riconducibili ad esso, ciò per assicurare una più ampia fruibilità; 

 

ATTESO che la D.G.R. 573/2020 in attuazione della L.R. 21 ottobre 2008, n. 16 definisce le 

linee guida per la realizzazione delle iniziative e degli interventi per l’annualità 2020 e che tra 

le iniziative che si intendono portare avanti vi è la realizzazione di un progetto pilota di 

digitalizzazione e visualizzazione, in biblioteca digitale dedicata, di manoscritti, incunaboli, 

cinquecentine e libri antichi acquistati negli anni dalla Regione Lazio e depositati presso le 

biblioteche per la loro fruizione a seguito di convenzione, la maggior parte dei quali dichiarati 

di interesse culturale.  

 

PRESO ATTO altresì che ai vari manoscritti, incunaboli, cinquecentine e libri antichi acquistati 

negli anni dalla Regione Lazio si affianca il patrimonio dei fondi storici e locali delle 

biblioteche e che tra queste una verrà scelta come prototipo di progettazione;  

 

PRESO ATTO che LAZIOcrea S.p.A., Società con capitale interamente regionale, opera nei 

confronti della Regione Lazio secondo le modalità dell’ in house providing e pertanto, nel 

rispetto delle direttive regionali in materia di esercizio del controllo analogo, è soggetta ai 

poteri di programmazione, di indirizzo strategico-operativo e di controllo della Regione, 

analogamente a quelli che quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva 

l’autonomia della Società stessa nella gestione, a proprio esclusivo rischio, dell’attività 

imprenditoriale e nell’organizzazione dei mezzi necessari al perseguimento dei propri fini 

statutari; 

CONSIDERATO che l’art. 1.3 dello Statuto della LAZIOcrea S.p.A., approvato con 

Deliberazione della Giunta regionale n. 192 del 19/04/2016 e con Deliberazione 

dell’Assemblea Straordinaria dei Soci della LAZIOcrea S.p.A. del 19/04/2016, prevede 

espressamente che “i rapporti tra la Regione Lazio e la Società siano regolati da uno o più 

contratti di servizio, da stipulare sulla base dei criteri e dei contenuti predefiniti con 

Deliberazione della Giunta regionale, in conformità al D.lgs. n. 50/2016 e ai principi generali 

enucleati dalla giurisprudenza europea ed amministrativa in materia di società in house; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 04/08/2016 n. 498 “Approvazione del 

Contratto Quadro di Servizi da stipularsi tra la Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. per il 

periodo 2016 – 2021” e, in particolare, l’art. 2, comma 2, lettera a) del contratto il quale 

prevede che la Società possa svolgere l’organizzazione e la gestione dei servizi di interesse 

regionale; 

CONSIDERATA la sussistenza dei requisiti, fissati dalla giurisprudenza comunitaria e recepiti 

dal legislatore nazionale, che consentono l’affidamento dei servizi in regime di in house 

providing; 

Pagina  3 / 5



CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A., è dotata dell’adeguata struttura tecnico-

amministrativa e professionale necessaria allo svolgimento dei processi di attuazione, gestione 

e rendicontazione; 

VISTO il Contratto Quadro di servizi tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A ed il relativo Piano 

Operativo Annuale LAZIOcrea S.p.A. per l'anno 2020, approvato con la Deliberazione di 

Giunta Regionale del 20 dicembre 2019, n. 984; 

 

TENUTO CONTO che per l’attuazione del progetto pilota di digitalizzazione la Direzione 

Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo con nota REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE. 

2020 - 1063046 del 07-12-2020 ha comunicato a LAZIOCREA S.P.A., società in house della 

Regione Lazio, di averla individuata, quale soggetto attuatore delle attività necessarie alla sua 

realizzazione; 

 

TENUTO CONTO che LAZIOCREA S.p.a., ha riscontrato positivamente (nota 

REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE. 2020 - 1066505 del 09-12-2020) la richiesta della 

Direzione Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo; 

 

ATTESO che ai fini della valutazione delle azioni da intraprendere è necessario che la suddetta 

società predisponga uno studio di fattibilità; 

 

CONSIDERATO che la Direzione Cultura, Politiche giovanili e Lazio creativo – Area Servizi 

Culturali e Promozione della lettura procederà, a seguito di valutazione positiva del suddetto 

studio di fattibilità, ad affidare tutte le attività necessarie alla realizzazione del progetto pilota 

di digitalizzazione; 

 

ATTESO che agli oneri, pari a € 20.000,00 (ventimila), derivanti dalla presente deliberazione si 

provvederà con le risorse stanziate sul Capitolo G11921 Missione 05 Programma 02 – 

1.03.02.19 del Bilancio regionale, esercizio finanziario 2020. 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

 

1. di affidare a LAZIOCrea S.p.A. la redazione di uno studio di fattibilità del progetto pilota di 

digitalizzazione e visualizzazione, in biblioteca digitale dedicata, di manoscritti, incunaboli, 

cinquecentine e libri antichi acquistati negli anni dalla Regione Lazio e depositati presso le 

biblioteche per la loro fruizione a seguito di convenzione, la maggior parte dei quali 

dichiarati di interesse culturale; 

2. di affidare a LAZIOCrea S.p.A la realizzazione del progetto pilota di cui al punto uno a 

seguito della positiva valutazione effettuata dalla Direzione regionale Cultura, Politiche 

giovanile e Lazio Creativo; 

3. di destinare alla realizzazione del progetto pilota di cui ai punti uno e due fino ad un 

massimo di € 20.000. 

 

La Direzione regionale Cultura, Politiche giovanile e Lazio Creativo provvederà all’adozione dei 

successivi atti necessari all’attuazione della presente deliberazione. 

Pagina  4 / 5



Agli oneri, pari a € 20.000,00 (ventimila), derivanti dalla presente deliberazione si provvederà con 

le risorse stanziate sul Capitolo G11921 Missione 05 Programma 02 – 1.03.02.19 del Bilancio 

regionale, esercizio finanziario 2020;  

 

Il presente atto sarà pubblicato sul BURL e sul sito www.regione.lazio.it, al fine di consentirne la 

massima divulgazione. 

Pagina  5 / 5



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


